GE_GERICHTE A/4688/2009 vom 26. Juli 2011
GE Cour de justice, 2011-07-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4688_2009
FR: GE_GERICHTE A/4688/2009 du 26 juillet 2011
IT: GE_GERICHTE A/4688/2009 del 26 luglio 2011
Erwägungen
E. 2
et une véranda cadastrée sous n° 5474.

simple ; - vérification faite, le recours susmentionné n'a pas été enregistré au rôle de la
chambre administrative.
E. 27
Sur quoi, la cause a été gardée à juger, comme annoncé lors de l'audience du 22 juin 2011.
EN DROIT 1. Depuis le 1 er janvier 2011, suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05), l'ensemble des compétences
jusqu'alors dévolues au Tribunal administratif a échu à la chambre administrative de la Cour
de justice, qui devient autorité supérieure ordinaire de recours en matière administrative
(art. 131 et 132 LOJ). Les procédures pendantes devant le Tribunal administratif au 1 er
janvier 2011 sont reprises par la chambre administrative (art. 143 al. 5 LOJ). Cette dernière
est ainsi compétente pour statuer. 2. Interjeté en temps utile devant la juridiction
compétente, le recours est recevable (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22
novembre 1941 - aLOJ - E 2 05 ; art. 63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10, dans sa teneur au 31 décembre 2010). 3. La qualité
pour recourir des consorts Piccand, propriétaires de la parcelle voisine de celle de Mme
Jacqueline Piccand ne prête pas lieu à discussion ( ATA/235/2011 du 12 avril 2011 et les
références citées). 4. Les recourants soutiennent que le département ne pouvaient pas traiter
la requête d'autorisation complémentaire du 23 juin 2010 par le biais de la procédure
accélérée. Partant, l'autorisation y relative délivrée le 9 juillet 2010 serait frappée de nullité.
Pour mémoire, ladite demande avait pour objet la modification de la toiture du jardin
d'hiver ainsi que de sa forme (fenêtres d'angle). L'art. 3 al. 7 LCI dispose que le département
peut traiter par une procédure accélérée des demandes d'autorisations relatives à des
constructions nouvelles de peu d'importance ou provisoires. Aux termes de l'art. 3 al. 3 du
règlement d'application de la loi sur les constructions et les installations diverses du 27
février 1978 (RCI - L 05 01), sont réputées constructions de peu d'importance celles dont la
surface n'excède pas 50 m², qui ne dépassent pas un gabarit donné et ne sont affectées ni à
l'habitation, ni à l'exercice d'une activité commerciale, industrielle ou artisanale. Selon la
jurisprudence de la chambre administrative, les vérandas sont considérées comme
construction de peu d'importance, au sens de l'art. 1 A RCI et la procédure accélérée doit
être applicable ( ATA/337/2011 du 24 mai 2011 ; ATA/584/2010 du 31 août 2010) ; En
l'espèce, le département a utilisé la procédure accélérée pour la demande de modification
des fenêtres d'angle de la véranda. Ce faisant, il s'est parfaitement conformé à la ratio legis
de la procédure accélérée ( ATA/599/2007 du 20 novembre 2007) ainsi qu'à la
jurisprudence de la chambre de céans citée ci-avant. Il s'ensuit que ce premier grief doit être
rejeté. 5. Pour les recourants, l'autorisation de construire la véranda délivrée le 27 novembre
2009 violerait la LCI, notamment l'art. 59 al. 1 LCI. a. Selon l'art. 59 al. 1 LCI, la surface de
la construction en 5 ème zone, exprimée en m² de plancher, ne doit pas excéder 20 % de la

59 al. 7 LCI). d. Aux termes de l'art. 3 al. 3 du règlement d'application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 27 février 1978 (RCI - L 05 01), sont réputées
constructions de peu d'importance celles dont la surface n'excède pas 50 m², qui ne
dépassent pas un gabarit donné et ne sont affectées ni à l'habitation, ni à l'exercice d'une
activité commerciale, industrielle ou artisanale. Dans tous les cas, la surface totale des
constructions de peu d'importance ne doit pas excéder 8 % de la surface de la parcelle et au
maximum 100 m². 6. La chambre administrative reconnaît le pouvoir d’appréciation du
département, qui peut statuer en opportunité dans le cadre de l’art. 59 al. 1, 3 et 4 LCI et
déroger aux principes généraux dans les cas où «les circonstances le justifient» et où cela
est compatible avec le caractère, l’harmonie et l’aménagement du quartier ( ATA/788/1997
du 23 décembre 1997 et références citées). Il incombe toutefois à l’administration, au nom
de ce pouvoir, de procéder dans chaque cas à une soigneuse pesée des intérêts. Plus les
circonstances défavorables à des dérogations sont importantes, plus le département doit
faire preuve de retenue. Il convient notamment de faire application de ce pouvoir en
perspective avec le principe de l’égalité de traitement (B. KNAPP, Précis de droit
administratif, Bâle 1991, p. 35 n° 165 ; ATA/125/2008 du 18 mars 2008 et les références
citées). Dans le cadre de l'art. 59 al. 3 let. d LCI, il est admis que lorsqu’il s’agit d’une
maison d’habitation conforme à la zone, une véranda d’une surface inférieure à 20 m² n’est
en général pas prise en compte dans le calcul du rapport de surfaces ( ATA/792/2001 du 27
novembre 2001). En l'espèce, la surface de la véranda autorisée est, selon les plans déposés

sous réserve de modification toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou son
aspect extérieur nuirait au caractère ou à l’intérêt d’un quartier, d’une rue ou d’un chemin,
d’un site naturel ou de points de vue accessibles au public. La décision du département se
fonde notamment sur le préavis de la commission d'architecture ou, pour les objets qui sont
de son ressort, sur celui de la commission des monuments, de la nature et des sites. Elle
tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les services
compétents du département (art. 15 al. 2 LCI). Selon l'art. 4 al. 1 de la loi sur les
commissions d'urbanisme et d'architecture du 24 février 1961 (L 1 55) la commission
d'architecture est consultative. Sous réserve des projets d'importance mineure et de ceux qui
font l'objet d'un préavis de la commission des monuments, de la nature et des sites, elle
donne son avis en matière architecturale au département des constructions et des
technologies de l'information, lorsqu'elle en est requise par ce dernier, sur les projets faisant
l'objet d'une requête en autorisation de construire. La clause d’esthétique de l'art. 15 LCI
constitue une notion juridique indéterminée, laissant un certain pouvoir d’appréciation à
l’administration, celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation
( ATA/59/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/646/1997 du 23 octobre 1997 ; A. GRISEL,
Traité de droit administratif, Neuchâtel, 1984, p. 332-333 ; B. KNAPP, Précis de droit
administratif, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1991, p. 34-36, n° 160-169). Dans le système
de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et organismes intéressés
n'ont qu'un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi.
Lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser ( ATA/51/2006 du 31
janvier 2006 ; ATA/253/1997 du 22 avril 1997). La chambre administrative a relevé à
plusieurs reprises qu’elle apprécie librement le caractère esthétique d'une construction
lorsque, d'une part, elle a elle-même procédé à un transport sur place et que, d'autre part,
elle a affaire à des préavis divergents, ou lorsque les préavis sont empreints d'éléments
subjectifs sortant du cadre de la seule appréciation de l'impact d'une construction dans le
site, auquel cas ils doivent être écartés du débat ( ATA/360/2001 du 29 mai 2001 et les
références citées). En l'espèce, la commission d'architecture ne s'est pas prononcée. Tous les
autres services consultés, y compris la commune, ont rendu des préavis favorables. Par
ailleurs, la chambre de céans avait elle-même procédé à un transport sur place. Elle a pu
constater que la véranda de Mme Jacqueline Piccand est strictement identique à celle se